
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

\

REGISTRO GENERALE N. 899 del 15/09/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 66 del 02/09/2021
PROPOSTA N. 167 del 01/09/2021

OGGETTO: “Lavori di ricostruzione del ponte esistente sulla S.P. 53 in Castiglione a Casauria (SISMA
2016 – ODPC n. 408/2016)” - Affidamento incarico Coordinatore della Sicurezza in fase di
Esecuzione in favore dell'ing. Giuseppe FIUCCI.

L’Ing.  Emanuele  Ucci  in  qualità  di  RUP  dell’intervento  in  oggetto,  giusta  determina
dirigenziale n. 892 del 05.09.2019

Premesso che:
• la  Direzione  Generale  Infrastrutture  Stradali  del  MIT  con  note  prot.  n.  0011812  del

20/12/2017 e prot. n. 0182798-P del 05/04/2018 ha comunicato a questo Ente la concessione
di  un  finanziamento  di  €  2.219.500,00  per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato
“Lavori di ricostruzione del ponte esistente sulla S.P. 53 in Castiglione a Casauria (SISMA
2016 – ODPC n. 408/2016)”;

• con delibera C.P. n. 40 del 21.08.2018 è stato approvato lo Studio di Fattibilità Tecnica ed
Economica dell’intervento in argomento, redatto dall’arch. Lorella TORELLI;

• con determina dirigenziale n. 1218 del 05.10.2018 è stata attivata la procedura negoziata ai
sensi degli artt. 36.2 e 95.4 del D.L.vo n. 50/2016 ss.mm.ii., da aggiudicare con il criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  l’affidamento  dell’incarico  di
Progettazione  Definitiva  ed  Esecutiva  e  di  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
Progettazione dell’opera in argomento;

• con determina  dirigenziale  n.  612 del  13.06.2019 si  è  preso atto  della  gara  deserta  per
mancanza di offerte valide;

• con comunicazione prot.  n.  16638 del 06.09.2019 il  RUP ha richiesto la disponibilità ai
tecnici della Provincia per ricoprire i ruoli necessari all’espletamento della progettazione;

• con  determinazioni  dirigenziali  n.  1086  del  23/10/2019  e  n.  33  del  30/04/2020  è  stato
affidato l’incarico della Progettazione della Viabilità di Connessione al Ponte di Castiglione
a Casauria all’Ing. Giorgio CIRELLI di SORA (FR);

• con determinazioni n. 1110 del 29.10.2019 e n. 402 del 22.05.2020 è stato affidato l’incarico
della  Progettazione  delle  Strutture  del  Ponte  di  Castiglione  a  Casauria  alla  società
INTEGRA S.r.l. del prof. ing. Marco PETRANGELI di ROMA (RM);  

• con decreto DDP n. 179 del 13/12/2019 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico ed
Economico dell’opera in oggetto;

• con determinazione n. 597 del 15/07/2020 è stato approvato il Progetto definitivo dell’opera
denominata  “Lavori  di  ricostruzione  del  ponte  esistente  sulla  S.P.  53  in  Castiglione  a
Casauria (SISMA 2016 – ODPC n. 408/2016)” dell’importo complessivo di € 2.219.250,00
di cui € 1.003.502,64 per lavori, € 77.985,55 oneri sicurezza “specifici” ed € 1.137.761,81
per somme a disposizione;

• con  determinazione  n.  892  del  08/10/2020  è  stato  affidato  al  geologo  Eustacchio
PIETROMARTIRE  di  Spoltore  (PE)  il  servizio  relativo  a  “relazione  di  compatibilità
geologica e aggiornamento relazione geologica” per l’importo di 7.466,79 (IVA ed oneri
compresi);

• con  determinazione  n.  988  del  29/10/2020  è  stato  affidato  il  servizio  d’ingegneria  di
“campagna  di  indagine  sulle  strutture”  ad  ABRUZZO  Test  S.r.l.  di  Pescara  (PE)  per
l’importo di € 3.574,60 (IVA ed oneri compresi);

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 899 del 15/09/2021



Preso atto che:
• in data 13/07/2020 il Comune di Castiglione a Casauria (PE) ha rilasciato l’Autorizzazione

Paesaggistica (prot. n. 11703 del 14/07/2020), ai sensi dell’art. 146 del D.L.vo n. 42/2004 ed
in conformità al Parere della Soprintendenza con prot. n. 5888/2020 del 23/06/2020;

• con determinazione n. DPD024/216 del 20/07/2020 la Regione Abruzzo DPD024 Servizio
Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Est ha rilasciato l’Autorizzazione ai fini del vincolo
idrogeologico (prot. n. 12062/2020);

• in  data  06/04/2021  la  Regione  Abruzzo  DPE015  Servizio  Genio  Civile  di  Pescara  ha
rilasciato l’Autorizzazione sismica, ai sensi dell’art. 7 e 8 della L.R. n. 28/2011 (prot. n.
5742/2021);

• in data 09/04/2021 la società ANAS S.p.A. ha comunicato l’esito positivo della verifica di
coerenza del progetto esecutivo (prot. n. 6029/2021);

• con determinazione n. 477 del 03.05.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
in questione, redatto ai sensi degli artt. da 33 a 43 del D.P.R. n. 207/2010, dell’importo totale
di € 1.637.821,07;

• con comunicazione prot. n. 305728 del 17.05.2021 (ns prot. n. 8588/2021), la società ANAS
S.p.a. ha trasmesso il dispositivo n. 738 del 17.05.2021 con cui è stata dichiarata la coerenza
del progetto P2PE03_E_1801 in oggetto con il Programma di ripristino e messa in sicurezza
della viabilità interessata dagli eventi sismici verificatisi a partire dal 24/08/2016;

• con nota prot. n. RA/0210146/21del 18.05.2021 il C.R.T.A. ha rilasciato Parere n. 03/2021
con prescrizioni (prot. n. 8736 del 18.05.2021);

• con determinazione n. 610 del 08.06.2021 è stato approvato l’aggiornamento del progetto
esecutivo dei lavori in argomento;

• con  determinazione  n.  627  del  10.06.2021  i  è  stabilito  di  affidare  i  lavori  mediante
procedura aperta ai sensi del Codice dei Contratti - art. 60, con il criterio di aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95.2 del ed anomalia delle
offerte ai sensi dell’art. 97 comma 3;

•
Considerato che:

• è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di “Coordinatore della Sicurezza in fase
di Esecuzione”;

• con comunicazione prot. n. 16638 del 06/09/2019 il  RUP ha richiesto la disponibilità ai
tecnici della Provincia per ricoprire la suindicata prestazione; 

• non è stato ricevuto alcun riscontro dai tecnici interni e si deve procedere all’affidamento a
soggetti esterni;

•
Richiamati:

• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione
dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del
procedimento indicante:

➢ il fine che con il contratto si intende perseguire;
➢ l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
➢ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Considerato che:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 899 del 15/09/2021



• per l’affidamento del servizio di cui sopra ricorrono i presupposti per avvalersi  di quanto
espresso all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/201, che prevede l’affidamento diretto
per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;  

• con lettera d’invito prot. n. 12961 del 21.07.2021 è stata formulata la richiesta di preventivo
all’ing. Giuseppe Fiucci  (C.F. -----OMISSIS------ P.I. 02327450686) con studio a Moscufo
(PE) in C.da Colle di Giogo 88/A;

• il succitato professionista ha presentato la propria offerta (prot. n. 14154 del 06/08/2021)
con  un  ribasso  del  5% sull’importo  a  base  d’asta  fissato  in  €  16.174,40  (onorario  già
ribassato del 20,0%) per un totale netto di € 15.365,68 oltre oneri INPS 4% per € 614,62 ed
oneri CNPAIA (4%) per € 614,62 ed Iva esente per un totale complessivo di  € 16.594,92
(oneri inclusi);

Valutata la congruità dell’importo offerto;

Accertato  sotto la propria responsabilità che sono state svolte tutte le procedure occorrenti  per
costituire un’obbligazione nei confronti del suddetto professionista;

Acquisiti:
• la regolarità contributiva dell’ing. Giuseppe Fiucci (prot. 15354 del 31.08.2021); 
• il CIG relativo all’incarico con il n. ZC83289972;

Preso atto che la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. L.vo n° 50/2016 e
ss.mm. ii ha avuto esito positivo; 

Verificati: 
• gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;
• il rispetto degli obblighi di trasparenza;
• la copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 16.594,92 (oneri inclusi) al capitolo

26921/2  denominato  “LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE  PONTE  ESISTENTE  SP  53
CASTIGLIONE A CASAURIA - SISMA 2016 OCDPC N. 408/16” missione 10 programma
05  titolo  2  macroaggregato  02  piano  dei  conti  2.02.01.09.012  del  Peg  2021  (impegno
810/2021);

Per quanto  sopra riportato il  RUP attesta  la  correttezza  del  procedimento  amministrativo  in
parola  e  propone  l’affidamento  dell’incarico  di  “Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di
Esecuzione” in favore dell’ing. Giuseppe Fiucci  (C.F.  -----OMISSIS---- - P.I. 02327450686) con
studio a Moscufo (PE) in C.da Colle di Giogo 88/A per l’importo netto di € 15.365,68 oltre oneri
INPS 4% per € 614,62 ed oneri CNPAIA (4%) per € 614,62 ed Iva esente per un totale complessivo
di € 16.594,92 (oneri inclusi);

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide la
correttezza;

Ritenuto di procedere all’affidamento  dell’incarico di  “Coordinatore  della  Sicurezza in  fase di
Esecuzione” in favore dell’ing. Giuseppe Fiucci  (C.F.  -------OMISSIS-- - P.I. 02327450686) con
studio a Moscufo (PE) in C.da Colle di Giogo 88/A per l’importo netto di € 15.365,68 oltre oneri
INPS 4% per € 614,62 ed oneri CNPAIA (4%) per € 614,62 ed Iva esente per un totale complessivo
di € 16.594,92 (oneri inclusi);

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 899 del 15/09/2021



Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii..;

Visti:  
• il D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii.;
• il D.L.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
• la Legge n. 120/2020;
• il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi;

• il vigente Regolamento di Contabilità;
Richiamati: 

• il  D.P.  n.  37  del  23.12.2019  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di
Dirigente del Settore I -Tecnico;

• la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2021-2023 ed i relativi allegati;

• il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

D E T E R M I N A

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di prendere atto di quanto esposto dal R.U.P. per l’intervento in oggetto;
3. di adottare il presente atto stabilendo che in relazione al combinato disposto dell’art. 192

del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50:
➢ il fine che si intende perseguire è quello dell’affidamento del servizio d’ingegneria di

“Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione” dell’intervento in oggetto;
➢ l’oggetto del contratto da stipulare è quello dell’esecuzione del servizio in oggetto; 
➢ il contratto stesso sarà stipulato in forma di scrittura privata;
➢ per la scelta del contraente si è fatto ricorso all’affidamento diretto previsto dall’art. 36

comma 2 lett. a) del Dlg.vo 50/2016;
➢ la  conclusione  del  contratto  in  parola  rispetta  i  principi  di  efficacia  ed  efficienza

dell’azione amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità;
4. di approvare,  ai  sensi  del combinato disposto di cui  all’art.  32,  comma 5 e  all’art.  33,

comma 1, del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii. la proposta di affidamento, così come formulata
nello stesso;

5. di affidare l’incarico di “Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione” in favore
dell’ing. Giuseppe Fiucci  (C.F. -----OMISSIS------ P.I. 02327450686) con studio a Moscufo
(PE) in C.da Colle di Giogo 88/A per l’importo netto di € 15.365,68 oltre oneri INPS 4% per
€ 614,62 ed oneri CNPAIA (4%) per € 614,62 ed Iva esente per un totale complessivo di €
16.594,92 (oneri inclusi);

6. di  subimpegnare la  suddetta  somma di  €  16.594,92 (oneri  inclusi)  al  capitolo 26921/2
denominato “LAVORI DI RICOSTRUZIONE PONTE ESISTENTE SP 53 CASTIGLIONE
A CASAURIA -  SISMA 2016 OCDPC N. 408/16” missione 10 programma 05 titolo 2
macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 Peg 2021 (impegno 810/2021);

7. di dare atto che la verifica la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D.L.vo n. 50/2016 ha avuto esito positivo ed ha reso efficace il suddetto affidamento; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 899 del 15/09/2021



8. di  precisare  che,  in  ossequio  a  quanto  disposto  al  comma  6  dell’art.32  del  D.Lgs.vo
50/2016 ss.mm.ii., l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che, mentre
il  professionista  è  vincolato  per  120  gg  dalla  data  di  intervenuta  efficacia
dell’aggiudicazione, l’Ente sarà impegnato esclusivamente dopo la firma del contratto;

9. di comunicare al professionista l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D.
Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

10. di dare atto  che l’identificativo dell’ANAC è il CIG n. ZC83289972; 
11. di precisare che l’obbligazione sarà certa, liquida ed esigibile nell’esercizio 2021;
12. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza

mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE” del sito web dell’Ente;

13. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119
del D.Lgs. n.104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 167 del 01/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 02/09/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 167 del 01/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 26921 810 13 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 16.594,92

Pescara, lì 15/09/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1140

Il  22/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 899 del 15/09/2021 con oggetto:
“Lavori di ricostruzione del ponte esistente sulla S.P. 53 in Castiglione a Casauria (SISMA 2016 –
ODPC n. 408/2016)” -  Affidamento incarico Coordinatore della Sicurezza in fase di  Esecuzione in
favore dell'ing. Giuseppe FIUCCI.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 22/09/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 899 del 15/09/2021


